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Mangler du en at holde 
jul med?
Mangler du et sted at holde jul? Eller har du plads  
og hjerterum til at invitere en ekstra gæst med  
til jul i dit hjem? Så kan du tilmelde dig som gæst  
eller vært på julevenner.dk eller ved at ringe til  
Røde Kors Parat på tlf. 3820 2202. 

Julevenner.dk er et fælles initiativ af Røde Kors og 
Boblberg. Læs mere på julevenner.dk

Mangler du en at fejre 
nytåret med?
Leder du efter nogen at fejre nytår med? Så kan  
du finde nytårsvenner til en hyggelig middag eller  
et brag af en fest på nytårsvenner.dk  
 
Du kan søge nytårsvenner ved at oprette en gratis 
profil på boblberg.dk

Nytårsvenner.dk er et fælles initiativ af Røde Kors 
og Boblberg. Læs mere på nytårsvenner.dk  

LEDER

De seneste ti år er børnetallet i Gentofte Kommune faldet med 
850 børn, og faldet vil fortsætte de næste ti år.

Michael Fenger, borgmester

Gentoftebørn i nye 
rammer 

Som kommune har vi både det privilegium og 
ansvar at være helt tæt på mange menneskers 
hverdag igennem hele livet. Lige fra de små børn 
i daginstitution til de ældre, der er i en helt anden 
fase i deres liv. 

Vi, der sidder i Kommunalbestyrelsen, er gået ind 
i politik, fordi vi gerne vil fastholde en høj kvalitet 
og udvikle vores kommune positivt. Det kræver, 
at vi løbende ser på, hvordan vi får mest kvalitet 
for pengene, og hvordan vi skaber mulighed for at 

tilgodese nye behov, der opstår. Vi skal løbende 
effektivisere med omtanke, men også turde tage 
lidt hårdere fat og tilpasse kapacitet, når det er nød
vendigt. Det sidste har vi netop gjort på dagtilbuds
området, hvor vi bruger for mange penge på drift og 
vedligehold af bygninger, som ikke bliver udnyttet 
fuldt ud. Det er penge, der kan bruges bedre.

De seneste ti år er børnetallet i Gentofte Kommu
ne faldet med 850 børn, og faldet vil fortsætte de 
næste ti år. På den baggrund har vi i Kommunalbe
styrelsen i enighed besluttet at lukke fem daginsti
tutioner. 

Der er naturligvis både forældre og medarbejdere, 
der er ærgerlige og kede af, at det netop er deres 
institution, der skal lukke. Det forstår jeg til fulde. 
Og for os politikere har det da heller ikke været den 
sjoveste beslutning at træffe. Til gengæld mener 
jeg, at processen og åbenheden i forløbet har været 
særdeles grundig og reel. Og den er et godt eksem
pel på, hvordan vi ønsker at træffe beslutninger i 
Gentofte – også når det er svært og følsomt. 

Efter Kommunalbestyrelsen sidste år besluttede, at 
der var behov for at tilpasse kapaciteten, har planen 
for den efterfølgende proces og de politisk fastsatte 
kriterier været i offentlig høring. De data, som den 
meget grundige analyse bygger på, har de enkelte 
institutioner haft mulighed for at kvalitetssikre. Og 
der har været fuld gennemsigtighed om de scena
rier for lukning med navngivne institutioner, som 
vores eksterne samarbejdspartnere og forvaltnin
gen i samarbejde har opstillet. Alle har således haft 
mulighed for at kommentere og udfordre scenarier 

-
-

-

-
-

-

-

-

i høringsperioden – og det er der rigtig mange, der 
har benyttet sig af.  Jeg tror ikke, vi har kunnet ønske 
os et bedre beslutningsgrundlag, og alle input har 
været værdifulde. Tak til alle, der har taget sig tid til 
at bidrage i processen. 

Vi har i Kommunalbestyrelsen fulgt Børneudvalgets 
indstilling, hvor der ud over institutionernes fysiske 
rammer og bygningsøkonomi er taget hensyn til, 
at forældre skal have adgang til institutioner i en 
passende geografisk afstand med en passende di
versitet. Og vi har også kigget på, hvor efterspurgte 
institutionerne er.

Det betyder virkelig meget, at man som forældre 
kan aflevere sit barn et sted, som man – både som 
forælder og barn – er tryg ved. Og vi kommer til 
at gøre alt, hvad der står i vores magt, for at både 
børn, forældre og medarbejdere i de fem instituti
oner kommer til at trives i de nye rammer, de skal 
rykke ind i til sommer. Det kræver et godt samarbej
de på tværs, og jeg er sikker på, at vi sammen nok 
skal lykkes med at skabe en god og tryg hverdag for 
vores skønne, yngste ’medborgere’ – selvom der jo 
desværre bliver færre af dem i fremtiden. 

Med ønsket om god jul til alle,

-

-

-

Michael Fenger
Borgmester
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BYENS HUS

Byens Hus rummer mange forskellige kreative værksteder, 
som alle interesserede er velkomne til at være med i.

 

Kreative fællesskaber blomstrer

Xxxxx xxxxxxxxxxx xxxxxxxxxxxxx xxxxxxxx

Uanset om du kan lide at være kreativ 
med hænderne, er nysgerrig på ople
velser eller vil møde nye mennesker, så 
finder du det i Byens Hus. Du kan endda 
selv være med til at lave nye aktiviteter, 
for i Byens Hus skaber vi sammen. 

I Gentoftes lokale kulturhus, Byens Hus, på Helle
rupvej 24 skaber frivillige borgere kreative og sociale 
fællesskaber, værksteder og oplevelser for alle. Byens 

Hus er stadig ret nyt, men har allerede masser at 
byde på, og der er hele tiden flere tilbud på vej. Fælles 
for det hele er, at det drives sammen med borgere, 
der ønsker at skabe møder på tværs. 

Gentofte Lige Nu har været på rundtur i Byens Hus 
for at besøge forskellige værksteder. Alle steder blev 
jeres udsendte mødt af engagerede borgere, der 
meget gerne vil have flere interesserede med i deres 
værksteder.

Keramikværkstedet er et frirum
Et af de nyeste skud på stammen er det eftertragtede 
keramikværksted, som frivillige har kæmpet hårdt 

for at få realiseret. Man kan blive en del af værk-
stedet, hvis man har erfaring med at arbejde med 
keramik. Og hvis man ikke har erfaring, arrangerer 
keramikværkstedet forskellige events som fx jule- 
keramik, hvor man kan prøve det af.

En af de frivillige bag værkstedet, Tine Pedersen, 
fortæller:

– Keramikværkstedet er et forum, hvor rigtig 
mange forskellige mennesker kommer for at være 
kreative med leret. Det er et frirum til bare at 
kunne lade tankerne flyde og måske hyggesnakke 
med de andre.  

Alt tekstilt 
På 3. sal i Byens Hus finder man de mere etablerede 
værksteder som tekstilværkstedet. Her møder vi 
to kreative ildsjæle – Tove Soland, der har stiftet 
patchworkforeningen ’Sokkelund Quilterne’, og Ulla 
Skou, der har startet projektet ’Gentofteposen’ op; 
et projekt hvor frivillige syr stofposer til at erstatte 
plastikposer.

I tekstilværkstedet kan man prøve forskellige akti
viteter, for værkstedet er nemlig ikke kun for syning, 
fortæller Ulla: 

– Tekstilværkstedet er flere forskellige ting. Det er alt 
tekstilt. Om man så fletter løbbinger, eller whatever 
man kan finde på.

Og man er der for hinanden på tekstilværkstedet, 
fortæller Tove: 

– Man kommer i tekstilværkstedet, hvis man kan 
sy, har nogle idéer selv til at sy, gerne vil inspirere og 
hjælpe hinanden med nogle ting eller skal genopfri
ske noget. Men vi kan ikke påtage os undervisning, 
for så får vi ikke syet noget selv. 

Ulla uddyber: 

– Det, vi får ud af at være en del af Tekstilværkstedet, 
er inspiration – i stor stil. Der er også meget socialt 
i det. Vi følger med i hinandens æbler, ægtefæller, 
børn og hændelser. Lige nu forsøger vi at holde åbent 
onsdag kl. 11-15 og torsdag kl. 15-19, men der er plads 
til flere initiativer og frivillige. 

At prøve sig selv 
Vi går videre ned af gangen på 3. sal og støder på 
billedkunstneren Finn Hagen. Han har været med 
lige fra dengang, det hele begyndte. Han fortæller 
med stor begejstring:

– Kunstværkstedet er et kreativt rum, der er åbent 
for alle. Vi maler, men arbejder også i andre materia
ler som fx origami hos Hans Dybkjær om onsdagen. 
Vi maler også her, fordi vi gerne vil være sammen 
med andre, der laver det samme, og for at inspirere 
hinanden.

-

-

Finn har stiftet malergruppen Siena. Gruppen består 
af folk, som mødes i kunstværkstedet hver torsdag 
for at male og udvikle sig – både hver for sig og i 
fællesskab.

– Kunstværkstedet er ikke bare en kaffeklub, men 
handler også om at prøve sig selv af. Jeg tror, at det 
udvikler ethvert menneske mentalt og kreativt at 
være med. Og jeg håber, at der er en masse, der vil 
give det en chance. Jeg synes, det er lidt fantastisk, at 
en kommune tilbyder et sted til folk, hvor du kan gå 
hen og male. 

Et træværksted for alle
Byens Hus udvikler sig hele tiden, og lige nu er en 
gruppe frivillige ved at skabe rammerne for et nyt 
træværksted. Det gør de ved at søge penge, ind
købe, indrette og sætte rammerne for fællesskabet, 
fortæller Christen Monberg, bestyrelsesmedlem i 
Foreningen Byens Hus og en af hovedkræfterne bag 
de kreative værksteder på 3. sal. Han fortæller videre:

– I træværkstedet vil der være maskiner og værktøj, 
som du normalt ikke har derhjemme, og som man 
kan lave lidt større ting med, fx savborde, båndsave, 
trædrejebænk, søjleboremaskiner og bænkslibere.  

-

Træværkstedet vil være for folk, der har nogle 
projekter, som man måske kan samles om, men også 
for folk, der har lyst til at lave eller reparere møbler, 
fortæller Christen. Derudover vil Byens Hus også selv 
bruge værkstedet, siger han:

– Det skal også være husets værksted, så fx teater
forestillinger kan få lavet kulisser. I princippet kom
mer værkstedet til at være åbent altid og er målrettet 
alle. Det ville være rigtigt skønt, hvis der kommer 
mange kvinder. Det mangler vi jo altid i det her fag. 
Børn og unge er også velkomne. 

Et åbent atelier
Der er også en lang række tilbud rettet særligt mod 
unge. Blandt andet Åbent Atelier, der er et kreativt 
atelierfællesskab, hvor unge mellem 15-25 år kan få 
plads til at udfolde sig kreativt, når det passer dem. 

-
-

Her møder vi Ida Írisdóttir, der lige er blevet færdig 
på Gentofte HF og holder sabbatår, som hun bruger 
på at arbejde fuldtid med sin kunst. Ida fortæller:

– Det er ikke rart at arbejde samme sted, som man 
sover og spiser. Så når man kommer herind, er der en 
atmosfære med at være kreativ. Her kan jeg produ
cere noget, som jeg er meget glad for. Jeg har fået 
nogle bekendtskaber inden for kunst, så man kan 
tale om det. Nogle der nørder lige så meget som mig.

Et fælles sted
Når mange engagerer sig om et fælles sted, stopper 
drømmene og idéerne aldrig. Der er blandt andet et 
større anlægsprojekt for udeområdet på vej, fortæl
ler Kathrine Bundgaard, der udover at være en del af 
Teater Globen er formand for Foreningen Byens Hus:

– Vi drømmer om at trylle hele udeområdet til en 
lille oase for kulturhuset med aktive udeområder, 
som byder alle generationer velkommen. Det giver 
også et dobbelt så stort kulturhus i sommerperioden 
og plads til flere oplevelser. 

De frivillige arbejder også på at skabe en fælles café 
og et samlingspunkt for møder på tværs af fælles
skaber. 

 

-

-

 

-

»  I princippet  
kommer værkstedet  
til at være åbent altid 
og er målrettet alle  «

Christen Monberg, om træværkstedet

Dit lokale kulturhus
Byens Hus er alles lokale kulturhus med fokus på 
frivillighed, fællesskab, engagement og møder på 
tværs.

Idéen til kulturhuset Byens Hus på Hellerupvej 24 
blev for få år siden udviklet gennem et opgaveud
valg, hvor der sad både borgere og kommunalbesty
relsesmedlemmer, og er stadig et ret nyt kulturhus. 
Huset drives til dagligt af nogle få medarbejdere 
fra Gentofte Kommune. Sammen med frivillige 
borgere fra Foreningen Byens Hus forsøger de at 
skabe de bedst mulige rammer for, at borgere kan få 
mulighed for og vejledning til at skabe oplevelser og 
fællesskaber.

Hvis du går med idéer og drømme om at starte noget 
op, som du tænker vil passe ind i Byens Hus, så hold 
dig ikke tilbage. Kontakt Byens Hus eller kom forbi 
til en kop kaffe og en snak om, hvordan du kan være 
med til at skabe dit kulturhus.

Læs mere om Byens Hus og alle aktiviteterne på 
byenshusgentofte.dk 

-
-

■

KONTAKT 
Byens Hus, Hellerupvej 24, 2900 Hellerup 
E-mail: byenshus@gentofte.dk
Telefon: 24 27 36 04 (mandag – torsdag kl. 10-12) 
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AFFALD
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JULENS AFFALD
Affaldet bliver ikke hentet den 25. december 
2023 og 1. januar 2024. Derfor vil der være 
forskydninger i afhentningen af affald på nogle 
adresser i ugen mellem jul og nytår og i den 
første uge i det nye år. Du kan læse mere på 
gentofte.dk/affald

Genbrugsstationen holder lukket den 24.-26. og 
31. december og 1. januar og i den ubemandede 
åbningstid i aftentimerne den 23. og 30. decem
ber.  Affald må ikke deponeres udenfor pladsen 
på grund af fare for ildebrand.

 

-

 

Ud i vintermørket  
med skraldemanden
Klokken er 7 om morgenen, og byen er 
så småt ved at vågne. I området omkring 
Rådhuset møder vi de to skraldemænd, 
der tømmer beholderne med sorteret 
plast og metal, som lige har taget hul på 
dagens rute. 
Morgenen er grå og fugtig, men man kan stadig ori
entere sig. Lige om lidt er det desværre ikke længere 
tilfældet, for med vinteren kommer mørket.

– Jeg møder typisk ind ved 5-tiden til en kop morgen
kaffe med min makker. Vi gør bilen klar, tanker den 
op, og så kører vi afsted fra Skovlunde til Gentofte, 
fortæller Casper Christiansen fra City Container. 

Herefter venter en aktiv arbejdsdag med tømning af 
gennemsnitlig 500 beholdere og forhåbentlig også en 
masse sjov med kollegaerne på vejene og ikke mindst 
smil fra borgerne. 

– Når man smiler, får man smil igen, siger Casper 
og hilser samtidig på en hund og dens ejer.  Han 
fortsætter: 

– Vi har et godt forhold til borgerne, men der er 
selvfølgelig også dem, der bliver irriteret på os, når 
skraldebilen er i vejen, eller når vi ikke tømmer deres 
affald, hvis fx beholderen gentagende gange vender 
med håndtagene væk, så vi skal vende den.

» Når man smiler, får  
man smil igen «

Casper Christiansen

Skraldemanden kan også falde 
Arbejdsforholdene er vigtige for Casper og for alle 
andre skraldemænd. De mange tømninger slider på 
ryg og fingre, og så er der også de mere pludselige 
arbejdsuheld som fx et fald på et glat underlag. I 
vinterhalvåret er det især belysning omkring og 
hen til beholderne og glatførebekæmpelse, der kan 
forebygge arbejdsskader.

– Det er en stor hjælp, når vejen hen til beholderne er 
oplyst. Under energikrisen blev udendørsbelysnin
gen sparet væk, og mange tænder stadig ikke lys. Os, 

der kender ruten, kan måske godt finde beholderne i 
mørket, men for nye kollegaer er det svært, og det er 
ofte dem, der oplever at snuble over trin og forhin
dringer på vejen, fortæller Casper.

Casper bliver igen afbrudt i sin talestrøm. En lille 
pige med skoletaske henvender sig. Hun kan huske 
Casper fra et besøg i børnehaven med skraldebilen. 
’Det var en god dag!’, siger hun og haster videre med 
sin mor. Det er tydeligt, at kommentaren varmer 
Casper, som vinker farvel til pigen. Herefter afrunder 
han sin snak om arbejdsforhold med ordene: 

– Vi bliver ofte opfattet som regelryttere, men for os 
handler det udelukkende om at passe på os selv. På 
de sociale medier er vi også udskældt, men vi ville 
ønske, at folk i stedet tog fat i os, når de møder os på 
gaden, så vi stille og roligt kan få lov til at uddybe 
vores side af sagen. 

Sådan giver du skraldemanden de bedste  
betingelser i vinterhalvåret
• Tænd lys på adgangsvejen i de tidlige morgen 

timer og sene eftermiddagstimer.
• Ryd sne og strø grus på vejen hen til affalds- 

beholderne, når det sner og er frostvejr.
• Fjern forhindringer, fx cykler, og beskær træer 

og buske, så skraldemanden uhindret kan  
hente beholderne. 

UNGE

Sundhedskonsulenter 
taler med de unge
Unge får gode råd om alt fra præstations
pres og trivsel til prævention og søvn hos 
sundhedskonsulenter på gymnasierne 
og i 10. klasserne. Det er med til at gøre 
udfordringerne mindre uoverskuelige for 
de unge.
Marianne Landor Gerlow og Dorthe Wermus er de 
nye ansigter, som de unge kan møde på gymnasier, hf 
og 10. klasserne på Ungdomsskolen. Den 27. oktober 
kunne de unge på Gentofte Gymnasium møde de nye 
sundhedskonsulenter på en fredagsbar. Her kunne 
de blandt andet være med i en quiz om klamydia. Det 
prøvede Asta, der er elev på Gentofte Gymnasium:

– Der er rigtigt meget brug for mere viden blandt 
unge om klamydia, for vi ved ikke nok om det. 

Marius, elev samme sted, er enig: 

– Det er jo ikke sikkert, at unge opsøger viden om 
klamydia. Men når de kommer her, hvorfor så ikke 
tage quizzen?

Samtaler om alt fra trivsel til prævention
De unge bliver også tilbudt korte samtaler på ca. 30 
min., som de kan bruge til at få rådgivning inden for 
både fysisk, mental og seksuel sundhed. Det kan fx 

- være snakke om håndtering af hverdagen, konflikter 
med venner eller familie, trivsel i skolen, præstati
onspres, spørgsmål om prævention, mad, krop, søvn 
og meget mere, fortæller Marianne: 

– Eleverne kommer oftest for at få sparring på det, 
de står med lige nu, fx hverdagsstrukturen. Der er 
mange ting, de skal nå – skole, venner, fester og fami
lie – og det kan være svært at vælge til og fra. 

– Så hjælper vi med at få et overblik og der er også 
en del, hvor vi hjælper med fx søvnproblematikker, 
fortsætter Dorthe.  

– Eller det kan være brug af nikotin, deres helbred 
eller seksuelle sundhed. 

Så udfordringerne ikke vokser
Formålet med ordningen er at gribe udfordringer 
tidligere, så de ikke vokser sig større for de unge, 
især i forhold til trivsel og mental sundhed, fortæller 
Marianne:

– Eleverne er ofte meget glade for lige at få talt med 
os, så fylder det ikke så meget længere, og det er ikke 
så stort et problem. 

Dorthe fortsætter:  

– Indimellem kan vi også hjælpe med at få identifice

-

-

-

ret en ressourceperson i elevens netværk, enten eget 
netværk eller fx få bestilt tid hos egen læge.

Udover samtalerne på ungdomsuddannelserne 
underviser sundhedskonsulenterne hele årgange på 
flere af gymnasierne i søvn, og de laver pop up events 
om klamydia på gymnasierne og hf. 

» Eleverne kommer oftest 
for at få sparring på det, 

de står med lige nu «
Marianne Landor Gerlow

Sammen om unges trivsel
Sundhedskonsulenterne er et led i arbejdet med 
Gentofte Kommunens nye strategi ’Sammen om 
unges trivsel’ og en del af et partnerskab med 
ungdomsuddannelserne omkring unges sundhed og 
trivsel. Et partnerskab, som har eksisteret siden 2019, 
hvor kommunen og ungdomsuddannelserne sam
arbejder om initiativer, der skal fremme elevernes 
sundhed og trivsel.

Læs mere på gentofte.dk/videntilforældre og se en 
film om samtaler om sundhed 

-

■

 

Ungeprofilundersøgelsen for 
ungdomsuddannelserne  
i Gentofte Kommune 2022:

9% af de unge på ungdomsud
dannelserne har ikke voksne at 
tale med, når de er kede af det 
eller noget går dem på.

-

16% føler sig kun en gang imel
lem/sjældent eller aldrig som 
en del af fællesskabet på deres 
ungdomsuddannelse.

-

60% af eleverne på ungdomsud
dannelserne sover mindre, end 
Sundhedsstyrelsen anbefaler 
for de 13-18-årige (8-10 timer).

-

18% har hovedpine mere end 
en gang om ugen, og 7% har det 
næsten hver dag.

Kun 38% af dem, der har haft 
sex, brugte kondom ved sene
ste samleje. 23% brugte ingen 
beskyttelse. 

 
-
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13. DECEMBER - 17. FEBRUAR

Kulturkalender

JUL FOR HELE FAMILIEN
Julehygge på Garderhøjfortet
Julen i 1914 gik over i historien som den jul, hvor de 
menige soldater pludselig trodsede alle befalinger og 
valgte at holde Julefred. Samtidig sad de danske solda
ter på Garderhøjfortet og frygtede, hvad fremtiden ville 
bringe. Ville Københavns Befæstning mon skulle tages i 
brug? På Garderhøjfortet kan du op til jul høre mere om 
julefreden – og samtidig være med til at pynte op, som 
soldaterne gjorde det i 1914.

-

 
 Weekender og juleferien 

Garderhøjfortet   

Det er herligt at leve 
Juleklassikeren over alle juleklassikere! Frank Capras 
udødelige juleklassiker Det er herligt at leve, eller It’s A 
Wonderful Life fra 1946 er en film man med fordel kan 
indføre som en ægte juletradition. James Stewart har 
hovedrollen. 

 17. december kl. 16.30 
Gentofte Kino 

Værksted: Nytårshatte
Kom forbi og lav en festlig eller tosset nytårshat. Vi har 
pap, lim, fjer og noget, der glimter. Så du kan bare slippe 
nytårsfantasien løs! Bare kom forbi – ingen tilmelding. 

 27., 28., 29. december kl. 11-13.30 
Jægersborg Bibliotek 

TJEK detaljer om plads og tilmelding 
direkte hos arrangørerne

KUNST

ANNA OG MICHAEL ANCHER.  
Sammen og hver for sig
I rækken af udstillinger om kunstnerhjem sætter 
Ordrupgaard fokus på kunstnerægteparret Anna og 
Michael Ancher. Det er første gang, at en udstilling 
omhandler begge kunstnere og det kunstneriske 
samspil, som fandt sted i det fælles hjem i Skagen.

Indtil 7. januar 
Ordrupgaard

Martine Myrup + Øregaard Museum
I 2024 indleder Øregaard Museum en udstillingsrække, 
hvor samlingen kurateres i samarbejde med en 
samtidskunstner, der selv bidrager med nye værker og 
perspektiver, der er meningsfulde i dag. Billedhugger 
Martine Myrup (f. 1977) er inviteret som den første. 
Myrup er uddannet på Glasgow School of Art og arbej
der skulpturelt med genbrugt tekstil. 

Fra 1. februar 
Øregaard Museum

Impressionismen og dens oversete  
kvinder
I en pragtudstilling med værker fra hele verden fejrer 
Ordrupgaard 150-års jubilæet for den første ud af i 
alt otte banebrydende impressionist-udstillinger, der 
fandt sted i 1874. Udstillingen vil især fokusere på fem 
kvindelige kunstnere, der har været oversete i den 
store fortælling om impressionismen og den moderne 
kunsts fremkomst.

Fra 9. februar 
Ordrupgaard
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Magic the Gathering
Drager, varulve og elvere kæmper imod hinanden, når 
du spiller det fantasy-inspirerede kortspil Magic The 
Gathering. Du mødes med en flok spilinteresserede i 
alderen 9 til 50 år, og vi spiller mod hinanden. Der er 
plads til både nybegyndere og erfarne, og mulighed 
for at male Warhammer 40k figurer og få en guide 
til spillet. Læs mere på genbib.dk/magic eller i vores 
facebookgruppe. Alder: Fra 9 år. 

 Torsdage fra 12. januar kl. 17-20 
Gentofte Hovedbibliotek 

TEATER: Alfons
Mød Alfons, hans far og kammeraterne – direkte trådt 
ud af Gunilla Bergströms kendte og elskede børnebø
ger og ind i Comedievognens populære dramatisering. 
Forestillingen baserer sig på flere af de hyggelige 
hverdagshistorier om Alfons og hans rare, lidt distræte 
far. Alder: 3-8 år. Book billet på genbib.dk/billetter

-

 
 19. januar kl. 16 

Gentofte Hovedbibliotek 

FAMILIEKONCERT SARA GRABOW:  
De små synger
Fællessang samler os, og du er hermed inviteret til 
at synge med på nogle af klassikerne fra den danske 
sangskat. Sangbogen De små synger har rundet 75 år 
og kom sidste år i en flot guldudgave. Derfor har biblio
teket inviteret Sara Grabow til at spille og synge for. 

-

 
 17. februar kl. 14 

Gentofte Hovedbibliotek 

 
 
 
 

 
VÆRKSTED:  
Byg et hjem i genbrugsværkstedet 
Man kan bo i huse og huler og haller og haver og huller… 
Det er kun fantasien, der sætter grænser for, hvordan 
et hjem kan se ud. Kom og byg med genbrugsmateri
aler og ting, vi har samlet. Måske kan vi lave en hel lille 
by? Du må meget gerne tage dine egne genbrugssager 
og din bedste ven med. Alder: Fra 5 år 
Ingen tilmelding.

-

 
 12., 13., 14. februar kl. 10-14 

Jægersborg Bibliotek 

 
 
 

 
 
 

-

 
 
 

 
 
 

LITTERATUR

Alderdom i skønlitteraturen
Mød den anmelderroste forfatter og dramatiker Astrid 
Saalbach, som fortæller om sin spritnye roman Lindely, 
der udfolder sig på et plejehjem i Hellerup. Mød også 
eksperten i velfærdsfortællinger, nemlig litteratur
forskeren Peter Simonsen, der giver os et overblik 
over ’de gamle’ i skønlitteraturen. Der vil være masser 
af læseinspiration med afsæt i Peters bog Livslange 
Liv: Plejehjemsromaner og pensionsfortællinger fra 
velfærdsstaten. Tilmelding på genbib.dk

18. januar kl. 17 
Gentoftegade Bibliotek

GENLÆST: Udkantsdanmark 
GenLæst er en serie litteratursamtaler med litteratur
formidlerne Maj Kalfod, Morten Krøier Grützmeier og 
Helen Jagd Christensen som værter. De litteraturglade 
værter diskuterer, vrider og vender en håndfuld bøger, 
som har et fælles tema eller som på anden vis supplerer 
hinanden. Denne gang om forestillingen om udkants
danmark i litteraturen. Tilmelding på genbib.dk/billetter

25. januar kl. 16.50 
Gentoftegade Bibliotek

Theis Ørntoft om Jordisk 
Oplev Theis Ørntoft i samtale om sin nye bog Jordisk. 
Ørntoft har skrevet et ambitiøst værk om slægt, men
neskeliv, klima, relationer, jorden, samfundet, universet 
og en del andet derimellem. Det er en roman om 
søskendeflokken Rhea, Joel og Miriam og om, hvordan 
slægtens historie fra 1967 til 2036 er spundet sammen. 
Tilmelding på genbib.dk/billetter

8. februar kl. 16.50 
Gentoftegade Bibliotek

OPLEV

FILM OG INTERVIEW: Bille Augusts Kysset
Oplev filminstruktør Bille August i samtale med 
litteraturkonsulent Signe Pallisgaard om filmen Kysset, 
som vi efterfølgende skal se i Øregårdssalen. Filmen er 
baseret på den østrigske forfatter Stefan Zweigs roman 
Ungeduld des Herzen fra 1939, og Bille August selv har 
skrevet det danske manuskript. Entré 65 kr., billetter på 
genbib.dk

18. december kl. 17-21 
Gentofte Hovedbibliotek

BYENS HUS

Åbne værksteder
De nye værksteder i Kulturhuset Byens Hus holder 
åbent, så du kan afprøve din skaberkraft. Find værk- 
stedernes åbningstider og følg med, hvad der sker i 
huset; koncerter, workshops og meget, meget mere. 
Følg med på byenshusgentofte.dk 

 Kulturhuset Byens Hus

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

HISTORIE

TIL BORDS MED HISTORIEN: Royal nytårskur 
Fint skal det være: Kom til langbords-taffel, når Gentofte 
Lokalarkiv, Hovedbiblioteket og Café Henning byder 
indenfor til nytårskur. Du får en tre-retters menu, 
inspireret af Gentoftes royale historie og arkivar og 
madhistoriker Anna Katrine Bønnelycke fortæller om de 
kongeliges relation til Gentofte gennem århundrederne. 

Hør bl.a. om de sorte parykkers hof, om to søstre, der 
blev gift med hver sin prins og om en uventet konge. 
Undervejs vil der være oplæsning af litteratur med 
et royalt islæt. Entré: 175 kr. Køb billet på genbib.dk/
billetter  

 18. januar kl. 18.30-20 
Gentofte Hovedbibliotek 
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GENTOFTE KOMMUNE

JOBLØFTE 
SKAL FÅ FLERE 
TIL AT SØGE TIL 

Alle nuværende og kommende medarbejdere får nu et konkret jobløfte  
af Gentofte Kommune – alle har indflydelse på deres arbejdsrammer. Løftet er en del af en mangestrenget  

indsats for at kunne fastholde og rekruttere tilstrækkeligt med medarbejdere i velfærdsfagene. 

-

-
-

-

-

GENTOFTE

» På en uge  
kan vi hurtigt bruge  

15 stykker tøj «
 Esther

 

 

 
 

alle kan få 
orlov

alle har mulighed  
for at udvikle sig 

fagligt gennem hele 
ansættelsen

vi har brug for 
alle generationer

alle elever er 
garanteret 

fastansættelse 

vi er sammen 
om ledelse

alle kan være 
med til at bestemme 

deres arbejdstid

alle kan gå på 
fuld tid

 ■
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Gentofte Kommune sætter nu alle sejl til for at løse en af de helt store udfordringer 
i fremtidens velfærdsstat; nemlig manglen på tilstrækkeligt med medarbejdere til 
at tage hånd om borgerne.

Det er en udfordring, som alle landets kommuner står over for. I Gentofte siger 
prognoserne, at kommunen allerede i 2030 kommer til at mangle flere hundrede 
sosu’er, sygeplejersker, pædagoger og specialister, hvis kommunen skal opret
holde den service, som borgerne modtager i dag.

» Det vigtige er, at medarbejdere 
og ledere finder ud af, hvad der vil skabe  
trivsel og arbejdsglæde for den enkelte 

og i fællesskabet – og samtidig giver
 værdi for borgeren «

 Kommunaldirektør Torben Frølich

– Vi kan allerede nu mærke, at det er svært at tiltrække dygtige og helt nødvendige 
fagfolk som sosu’er, sygeplejersker og pædagoger, og det ser desværre ud til at 
blive endnu sværere fremover. Så udfordringen er stor, og vi prioriterer området 

højt, både politisk og administrativt. Vi skal gå mange forskellige veje for at 
knække kurven, siger kommunaldirektør Torben Frølich.

Stor indflydelse på arbejdslivet
En af vejene er det jobløfte, som Gentofte Kommune nu giver nuværende og kom
mende medarbejdere. Løftet giver alle medarbejdere stor indflydelse på, hvordan 
deres arbejdsliv er skruet sammen ud fra syv forskellige overskrifter. Fx: ’alle 
elever er garanteret fastansættelse efter elevtid’, ’vi har brug for alle generationer’, 
og ’alle kan være med til at bestemme deres arbejdstid’, og det kan både handle 
om hvor meget, hvor og hvornår man arbejder.

Jobløftet skal være med til at skabe et stærkt arbejdsfællesskab, hvor ledere og 
medarbejdere sammen afsøger mulighederne for endnu mere fleksible og attrak
tive arbejdsrammer, der både gavner fællesskabet, den enkelte og opgaveløsnin
gen – og samtidig passer til medarbejdernes forskellige liv. 

– Vi ved fra vores APV’er, at fleksibilitet i jobbet er meget afgørende for alle typer 
medarbejdere, og det skal vi kunne håndtere som kommune, hvis vi skal være 
attraktive for nuværende og fremtidige medarbejdere. Men fleksibiliteten kan 
se forskellig ud fra arbejdsplads til arbejdsplads. Vi har fx et plejehjem, hvor 
medarbejderne møder ind fleksibelt inden for en halv time hver morgen – og har 
en tilsvarende fleksibel halv time om eftermiddagen på vej hjem. Det kan betyde 
alverden for nogle familier ikke at skulle hænge i en klokkestreng. Andre steder 
har man eksperimenteret med længere, men færre weekendvagter eller fire dages 
arbejdsuge, siger Torben Frølich. 

Fleksibilitet giver større arbejdsglæde
Det er bare nogle af eksemplerne på de mange indsatser, der allerede er sat i 
gang for at gøre kommunen til en attraktiv arbejdsplads. Det er forsøg, der på 
baggrund af foreløbige tilbagemeldinger har medført forøget arbejdsglæde hos 
medarbejderne. 

En af dem, der allerede har nydt godt af den fleksible tilgang til arbejdstid, er 
Jonathan Løvoll Warming, der er pædagog i daginstitutionen Villa Maj. Da han 
blev skilt, ville han gerne todele sit skema i henholdsvis lige og ulige uger, så han 
kunne arbejde mindre i de uger, han har sin datter. Så han aftalte med sin leder, at 
han i den ene uge arbejder 33 timer og i den anden uge 40.

– Jeg tror, at alle en gang imellem kigger, om græsset er grønnere på den anden 
side. Og det kan da godt være, at jeg ville kunne finde et job med bedre løn eller 
nemmere mødetider. Men mine kollegaer følger ikke med. Og den mulighed, jeg 
har med min arbejdstid, er jeg også bange for ikke følger med. Så det er selvfølge
lig også med til at fastholde mig, siger Jonathan Løvoll Warming.

En anden, der sætter pris på de fleksible arbejdsrammer, er Gitte Skou Rasmussen 
på 63 år, som er leder af sundhedsplejen. Hun er gået ned på 32 timer, så hun kan 
holde fri en dag om ugen. Hun vil nemlig gerne have mere tid til sine børnebørn. 

Gitte Skou Rasmussen siger:

–Det betyder rigtig meget for mig, at jeg kan gå ned i tid. Det betyder, at jeg 

måske bliver lidt længere på arbejdsmarkedet, og at jeg får mere energi ind i mit 
arbejde.

Der er brug for alle generationer i Gentofte Kommune, og derfor skal der også være 
gode muligheder for, at fx seniorer kan tilpasse arbejdsrammerne til deres behov.

Det er gode erfaringer som Jonathans og Gittes, jobløftet bygger på, fortæller 
kommunaldirektør Torben Frølich.

– Det er absolut ikke et mål, at alle kommunens arbejdspladser gør det samme, 
tværtimod. Det vigtige er, at medarbejdere og ledere finder ud af, hvad der vil 
skabe trivsel og arbejdsglæde for den enkelte og i fællesskabet – og samtidig giver 
værdi for borgeren. Det tror vi grundlæggende vil udvikle vores arbejdspladser 
og gøre det attraktivt at arbejde og uddanne sig hos os. Vi er alle forskellige og har 
forskellige ønsker og forudsætninger – både som personer og arbejdspladser, og 
det er dét, jobløftet skal kunne rumme, siger Torben Frølich.

Danmarks første ledelsesuddannelse i fastholdelse og rekruttering
Ud over jobløfterne sætter Gentofte Kommune fra nytår gang i Danmarks første 
ledelsesuddannelse i fastholdelse og rekruttering. Kommunens 300 ledere 
deltager i forløbet, som kommer til at fylde seks fulde arbejdsdage hen over året, 
og de 450 tillids- og arbejdsmiljørepræsentanter deltager i et sideløbende digitalt 
spor. Målet med forløbet er at styrke de fælles kompetencer indenfor fastholdelse 
og rekruttering og at give deltagerne indsigt i, hvordan Gentoftes jobløfte bliver 
omsat til praksis.



Gentofte sø

Mange bække små…
Gå-til-have, tæl insekter, vær med i et 
netværk om bæredygtig mobilitet – det 
grønne liv blomstrer med mange lokale 
initiativer, der fremmer fællesskab og 
bæredygtighed. 

Der findes mange gode lokale initiativer, som man 
både kan lade sig inspirere af og blive en del af, på 
bæredygtigtgentofte.dk

Tips til en frodig have
I stationshaven ved Danmarks Mindste Forsam
lingshus mødes en flok kursister for at ’gå-til-have’ 
og lære om permakultur, regenerative metoder, 
klima og biodiversitet. I løbet af efteråret har de 
samlet frø og forberedt kompost. Til vinter skal de 
bruge tiden på teori, og i foråret kommer der igen 
jord under neglene.  

-

 
Læs mere om kurset og andre aktiviteter i pavillonen 
på pavillonencharlottenlund.dk/stationshaven. 

Biolog for en dag
På en af årets første sommerdage inviterede Dan
marks Naturfredningsforenings lokalafdeling, Dansk 
Ornitologisk Forening og Gentofte Grøn Guide til ’bio 
blitz’ ved Gentofte Sø og Brobæk Mose. Her kunne 
de fremmødte få et indblik i, hvad naturen gemmer 
på over et helt døgn. De indsamlede og registrerede 
i alt 684 arter af dyr og planter, og heraf var 97 arter 
ikke tidligere registreret ved hverken Gentofte Sø 
eller Brobæk Mose. Man fandt blandt andet den 
yderst sjældne og rentvandskrævende vandplante 
’Stor Najade’ i Gentofte Sø, som ellers kun er kendt 
fra Buresø og Maribosøerne, og syv sjældne arter af 
kransnålalger. 

Læs mere om lokale naturarrangementer på 
gentofte.dn.dk

-

Innovation i Ordrup
Med ønsket om at fremme cyklisme og andre bære
dygtige transportformer startede en gruppe borgere 
i Ordrup netværket ’OrdrupInnovation2030’. Det er 
en skøn blanding af grønne ildsjæle, foreninger, kirke 
og gymnasium i Ordrup Sogn, der arbejder for, at det 
skal være enkelt, let, attraktivt, komfortabelt og ikke 
mindst sikkert at bevæge sig fra det ene sted til det 
andet. Stier, veje, busser, cykler, gang, tog, tunneller, 
biler skal spille sammen og fremme sund, sikker og 
bæredygtig mobilitet. Vil du vide mere om netværket, 
kan du kontakte Ulla Eikard, der også er forperson for 
Foreningen Danmarks Mindste Forsamlingshus. 

-

Læs mere på pavillonencharlottenlund.dk/holdetbag

Du kan også være med
Hvis du har en ide til et klimavenligt og bæredygtigt 
initiativ i Gentofte, kan du få sparring, hjælp og 
inspiration til at føre dine ideer ud i livet på bære
dygtigtgentofte.dk – en digital platform for borgere, 
foreninger og virksomheder. Her kan du også se, 
hvilke initiativer der allerede er i gang, og du kan 
dele din egen historier. Ligesom der både er havhave, 
repair café, sy-værksted og meget andet, du kan blive 
en del af. 

-

Læs mere på bæredygtigtgentofte.dk

SØG STØTTE TIL DIN IDÉ

Hvis du har en god idé til et nyt initiativ, der kan 
fremme lokale fællesskaber og bæredygtighed, 
kan du søge støtte fra kommunens klima og bære
dygtighedspulje. Puljen er på i alt 250.000 kroner 
om året, og du kan søge op til 20.000 kroner. 

Læs mere på bæredygtigtgentofte.dk eller send et 
par linjer om din ide til bæredygtighedskonsulent 
Pia Staalgaard på psta@gentofte.dk. 

KLIMA

Når gode kollegaer 
er klimakollegaer

Kenneth Staugaard og Morten Frederik
sen tømmer de affaldsspande, der står 
rundt omkring i byen. De er ikke bange 
for at gøre tingene på en ny måde, hvis 
det kan gøre en forskel for klima og miljø. 
Derfor er de to netop blevet kåret som 
Gentoftes bedste klimakollegaer.

-

Der er mange medarbejdere i Gentofte Kom
mune, der arbejder både kreativt og vedhol
dende på at gøre noget godt for klimaet i deres 

arbejde. For at fejre de mange gode initiativer har 
Gentofte Kommune i år for første gang uddelt en pris 
til årets bedste klimakollega. 

-
-

Alle medarbejdere i kommunen har kunnet indstille 
hinanden til klimakollegaprisen og har derefter 
stemt på deres favoritter. Der var elleve meget 
forskellige kandidater at vælge imellem. Nogle har 
fundet nye innovative måder at minimere affald, 
spare ressourcer og genbruge på. Nogle har lagt 
et kæmpe arbejde i at lære børn og unge, at deres 
stemme og handlinger har betydning i klimakrisen, 
og at de kan gøre en konkret forskel. Og andre igen 
har hjulpet både kollegaer og borgere med at se nye 
klimavenlige veje. 

» Man går og passer  
sig selv til hverdag, og så 
står man lige pludselig  

der på en scene for  
at modtage en pris. 

Det var vildt «
Kenneth Staugaard

I sidste ende var det dog Morten Frederiksen og 
Kenneth Staugaard fra afdelingen Vej Drift, der 
løb med sejren. De har taget initiativ til at sortere 
trykflasker og glas fra, når de tømmer affalds
spande i byen, og så har de fundet på at genbruge 
de plastposer, som sidder i affaldsspandene. Hvis 
affaldsposen er tør, tømmer de den for indhold og 
bruger den igen. Takket være deres initiativ sparer 
Gentofte Kommune nu hvert år ca. 20 % af poserne. 
Og det bliver til en hel der, for der bliver tømt 700-
800 affaldsspande om ugen. 

-

 

-

– Vi er miljøbevidste, fordi det er god stil, siger Ken
neth og fortsætter:  

– Man kan jo se klimaforandringerne. Oversvøm
melser i Danmark, Pakistan og andre steder, 
skovbrande i blandt andet Grækenland og Califor
nien. Det er et tegn på, at der er noget galt. Og hvad 
kan vi så gøre? Det er jo små ting, men det er vores 
lille bidrag. Vi skal starte med os selv og gøre vores 
bedste.

-

-

-

Overraskede vindere
Kenneth og Morten var meget overraskede over at 
blive indstillet til klimakollegaprisen og endnu mere 
forbløffede over, at afstemningen blandt medarbej
derne i kommunen faldt ud til deres fordel. 

-

– Det betyder meget, at de små ting, vi gør, bliver 
påskønnet. Jeg havde aldrig i min vildeste fantasi 
regnet med, at der var nogen, der havde lagt mærke 
til det, men min leder har åbenbart set det, reflekte
rer Kenneth. 

Han fik på vegne af makkerparret overrakt Klima
kollegaprisen af borgmesteren på kommunens årlige 
forum, hvor ledere, arbejdsmiljø- og tillidsrepræsen
tanter fra hele kommunen var samlet. Den oplevelse 
gjorde den ellers meget talende mand næsten 
mundlam:

– Man går og passer sig selv til hverdag, og så står 
man lige pludselig der på en scene for at modtage en 
pris. Det var vildt. Det kan ikke beskrives. Det er en 
oplevelse, jeg aldrig glemmer.

-

-

-

 

Morten og Kenneth har arbejdet i kommunen i 
henholdsvis 20 og 25 år, så de har fulgt udviklingen 
på affaldsområdet længe. Selvom der stadig ryger 
lidt af hvert i affaldsspandene, oplever Kenneth en 
forbedring:

– Det er blevet bedre i løbet af de 25 år, jeg har været 
her. I starten kunne der godt ligge syv glasflasker i 
en affaldsspand, det gør der ikke længere. Det er som 
om folk er blevet lidt mere miljøbevidste. Men der er 
stadig nogen, der hænger i bremsen og bare vælger 
den lette løsning.

Som vindere af Klimakollegaprisen 2023 modtog 
Morten og Kenneth kage til afdelingen og et trofæ 
lavet på Job- Aktivitets- og Kompetencecenterets 
beskyttede værksteder. ■
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KLIMA

Brug din brænde
ovn rigtigt
Du kan skåne miljøet og undgå at genere 
dine naboer med lugt og partikler, når du 
fyrer korrekt op i din brændeovn. 

• Brug rent, ubehandlet og tørt træ  
(fx ikke lakeret genbrugstræ). 

• Tænd rigtigt op. Læs, hvordan du fyrer 
korrekt i brændeovnen, i Miljøstyrelsens 
guide. 

• Hold øje med røgen fra din brændeovn  
– afbrænding af rent, ubehandlet, tørt 
træ giver sjældent gener. 

• Overvej at skifte den gamle brændeovn 
til en nyere model, som typisk vil have 
en mere effektiv forbrænding og være 
bedre til at begrænse mængden af 
skadelige partikler i luften.

Kommunens skorstensfejer roser Gentof
tes borgere for generelt at have godt styr 
på brændeovnen. Når du fyrer op, er det 
vigtigt for både dit eget og naboernes hel
bred – og klimaet – at du bliver ved med at 
gøre det ordentligt.

Pligt til at udskifte ældre brændeovne 
ved flytning 
Hvis du køber en bolig med en brænde
ovn, er du forpligtet til at oplyse Miljø
styrelsen, at der er opsat brændeovn i 
boligen. Hvis brændeovnen er produceret 
før 2003, er det derudover lovpligtigt, at 
man som ny ejer skrotter eller udskifter 
ovnen. Miljøstyrelsen følger aktivt  
op på, at dette sker.

Nye brændeovne giver bedre varme 
Der er flere gode grunde til at udskifte en 
ældre brændeovn, fx hvis du skal renovere 
din bolig. En ny brændeovn vil udlede  
færre partikler og give mindre lugtgener, 
men den vil også fordele varmen bedre. 
En ny brændeovn udnytter ligeledes 
brændet bedre, så du kan spare op til 40 % 
brænde i forhold til en gammel ovn. 

Har du brug for hjælp til at installere en ny 
brændeovn, kan du kontakte Skorstens- 
fejer Jonny Larsen på telefon 4089 0427 
eller e-mail: jonny@skorstensfejeren.dk 

Hvis du føler dig generet af naboens  
brændeovn, og hvis det ikke hjælper at 
tale sammen, kan du kontakte Natur og 
Miljø på telefon 3998 8575.

UNGE 

Et liv med både   fodbold og gymnasium
Gentoftes idrætsordning giver Christoffer 
de bedst mulige rammer for kunne spille 
fodbold på eliteplan, samtidig med at han 
går i gymnasiet. 

Fem gange om ugen snører den 17-årige Christoffer 
Andreas Henriksen sine fodboldstøvler enten for at 
træne fodbold i HIK eller spille kamp. Det kan være 
lidt hårdt at bruge så meget tid på fodbold, når man 
også er gymnasieelev, men han er vild med sporten 
og har både drømme og mål for sin sport. Til dagligt 
spiller Christoffer på HIK’s seniorhold i 2. division og 
drømmer om på sigt at leve af at spille fodbold. 

Christoffer ved godt, at vejen dertil er lang og kræver 
meget af ham, særligt nu hvor han går i 2. g på Øre
gård Gymnasium og skal jonglere mellem venner, 
lektier, træning og kampe. Men at talentet er der, er 
der ingen tvivl om. Det beviste han, da han i septem
ber blev udtaget til at spille med i pokalkamp mod 

-

-

Brøndby. Trænernes og holdkammeraternes tro på 
hans evner har givet Christoffer en tro på sig selv og 
en form for tryghed i træningen og kampsituationer.

– Det bliver lettere at præstere, når de tror på mig, og 
jeg har lettere ved at snakke med trænerne. 

Hårde valg 
I Christoffers klasse er der tre idrætselever, som alle 
får støtte til at klare sporten og skolen samtidigt. 
Gentofte Idrætsordning giver dem blandt andet 
mulighed for at udskyde afleveringer i samråd med 
idrætskoordinatoren, godskrevet fravær ved turne
ringer, tilbud om morgentræning og idrætsfaglige 
kurser. 

Morgentræningen i HIK fodbold ligger, før under
visningen i skolen starter, og har fokus på den 
individuelle udvikling og teknisk træning. Der er 
også fokus på teknik på kurset om træningslære på 
Øregård Gymnasium, hvor der blandt andet under-
vises i bedre forståelse af vejrtrækning i sportslige 
præstationer. 

De forskellige kursustilbud på skolen, sporten samt 
lektier og venner skal balanceres, så dagligdagen 
hænger sammen. 

– Det kan til tider være lidt hårde valg, fortæller 
Christoffer.

-

-

Men heldigvis kan hans venner godt forstå, hvorfor 
han ikke altid kan være med til de sociale arrange
menter. Det gør dog det hele lidt lettere, at de er tre 
på idrætsordningen, så de hver især ikke er alene om 
at skulle takke nej til festerne.

-

» Start på afleveringer i god tid. 
Det giver et overskud at få det 
ud af hovedet. Du træner ikke 
lige så godt, hvis du er stresset 

over afleveringerne «
Christoffer Andreas Henriksen

Planlæg i god tid 
Eleverne på idrætsordningen på Øregård Gymna
sium tilbydes samtaler med skolens idrætskoordi
nator. For Christoffer har det betydet, at han har en 
sparringspartner til at planlægge sin tid og få over
blik over ambitioner i skolen og sporten. Der er gået 
et års tid, siden Christoffer startede på idrætsord
ningen, og i den tid har han fået blik for, hvor vigtig 

-
-

-

-

  
det er at planlægge sine lektier i god tid. Christoffers 
gode råd til nye elever på idrætsordningen er derfor:

– Start på afleveringer i god tid. Det giver et overskud 
at få det ud af hovedet. Du træner ikke lige så godt, 
hvis du er stresset over afleveringerne.

Gentofte Idrætsordning eller Team Danmark
Elever kan vælge at søge om at blive optaget på 
Gentofte Idrætsordning eller de kan søge om at blive 
optaget som Team Danmark-elev. 

 

-

-

-

-
-

Som elev på Gentofte Idrætsordning kan man gå i en 
almindelige klasse på et de fire samarbejdende gym
nasier Gentofte HF, Ordrup Gymnasium, Gammel 
Hellerup Gymnasium eller Øregård Gymnasium. 
Som Team Danmark elev kan man gå i en alminde
lig klasse i enten tre eller fire år evt. med et særligt 
tilrettelagt skema. 

En populær ordning
Gentofte Idrætsordning har eksisteret på gymna
sierne siden 2008 og er en meget populær ordning 
lige som Team Danmark ordningen. Eliteidrætskon
sulent i Gentofte Kommune, Nanna Lykke Merrild, 
fortæller:

– Kommunens tilbud til idrætselever med både 
Gentofte Idrætsordning og Team Danmark ordnin
gen er den anden mest søgte af ud af landets 24 Team 
Danmark kommuner – kun overgået af Århus.

På fem år er der sket en stigning af optagede idræts- 
elever på begge ordninger fra 154 idrætselever i 2018 
til 214 i dag. Idrætseleverne repræsenterer et bredt 
spektrum af sportsgrene fra blandt andet fodbold, 
svømning, ishockey og ridning, som de største 
idrætsgrene, til atletik, basketball, sejlsport, dans og 
volleyball. ■

VIGTIGE DATOER
9. januar  2024 Frist for ansøgning til Gentofte Idrætsordning  

9. januar kl. 19:30 Orienteringsaften, Gammel Hellerup Gymnasium

11. januar kl. 19:30 Orienteringsaften, Øregård Gymnasium

16. januar kl. 19:30 Orienteringsaften, Gentofte HF

18. januar kl. 19:30 Orienteringsaften, Ordrup Gymnasium

Uge 6  Ansøgere får svar om optagelse på Gentofte Idrætsordning

1. marts 2024  Ansøgningsfrist på det ønskede gymnasium
  Husk at oploade optagelsesbrev

  Læs mere på gentofte.dk/idrætsgymnasiumoghf eller  
kontakt Gentofte Kommunes eliteidrætskonsulent Nanna Lykke Merrild  
på nalm@gentofte.dk eller på telefon 2496 7871.

  
  
   

  Find ansøgningsskemaet via QR koden.

-

-

-

-

 

-
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GENTOFTE FØR OG NU

En vinteraften på hjørnet af Strandvejen og Sankt Peders Vej, 1960.

Fotos: Lokalhistorisk arkiv i G
entofte

Villabyernes Blad fra den 16. december 1926 med reklame for Poul Olsens slagterforretningers 
traditionsrige specialiteter: Gæs, ænder og bayonne-skinke.

Sikken voldsom 
trængsel og alarm 

– julehandlen i Gentofte
’Midt på gaden sælges træ’r og frugt, 
se butikken, hvor den stråler smukt! 
Varer kan man få i tusindvis, 
tænk Dem bare: under indkøbspris!’

Sådan lyder det i første vers af Peter Fabers popu
lære julesang ’Sikken voldsom trængsel og alarm’, 
der viser os, at juletravlhed og julehandel også var 
en del af decembers gadebillede i 1848, da teksten 
blev skrevet. Dette billede kan også sagtens have 
været gældende på Gentofte Kommunes butiksstrøg 
i begyndelsen af 1900-tallet. Dengang var meget 
af kommunens bebyggelse stadig ny. Omkring de 
gamle landsbyer, landsteder og langs kysten var 
der blevet bygget huse og anlagt veje, og den store 
tilflytning begyndte at danne et solidt grundlag for 
handel.

I 1908 bragte Villabyernes Blad et interview med 
Hellerup Handelsforenings formand, Købmand 
Ellegaard. Selvom der var økonomisk trængte tider, 
så han lyst på den forestående julehandel. Ifølge køb
manden nød handelen godt af at ’Befolkningen her i 
Kommunen stedse mere og mere vokser sammen og 
føler sig i stigende Grad hjemme her. Det vil sige, at 
Handelen mere og mere bliver paa Stedet.’ I samme 
nummer kan man da også se diverse reklamer for 
butikker langs især Strandvejen, Gentoftegade og 

Jægersborg Allé, der var ved at etablere sig som 
regulære butiksstrøg.

De lokale butiksstrøg
De mange butikker i København var naturligvis til 
stadighed et trækplaster. Stormagasinernes jule
udstillinger, julelys i gaderne og det store udvalg af 
varer betød, at Gentoftes handlende til stadighed var 
i konkurrence med storbyen. Villabyernes december 
numre bød næsten hvert år på opfordringer til at 
handle lokalt og handelsforeningerne gjorde deres 
for at rykke julehandlen til de butiksstrøg, der efter 
reklamemængden og lovprisningerne at dømme 
nærmest kunne måle sig med Strøget i København.

Villabyernes Avis bragte i 1936 en lang liste med 
inspiration til juleindkøb i lokalområdet. Butikkerne 
centrerer sig om Strandvejen og Hellerupvej, Ordrup
vej og Jægersborg Allé, Gentoftegade og enkelte butik
ker langs Vangedevej. Dette passer også i forhold til 
hvor de store offentlige juletræer var opstillet, nemlig 
på Gentoftegade, Jægersborg Allé og Strandvejen. 

Julegaver til tiden (og pengepungen)
Hvert år averterede butikkerne med julevarer til 
enhver smag og enhver pengepung. Julehandlen 
fulgte konjunkturerne, og da Verdenskrigen rasede 
i 1917 kunne man i Villabyerne læse at ’Tidens Alvor 
sætter ogsaa sit Præg paa Handelen. Nyttegenstan
dene gaar forud for Luksus.’

Men også nyttegenstande kunne handles lokalt, og 
de lokale butikker var ikke sene til at stille forslag. I 
1925 averterede Kemp og Lauritzen på Lindegårdsvej 
52 i Charlottenlund med Hoover Støvsugeren, der 
ifølge reklamen ’renbørster mens den banker, mens 
den suger’ – enhver husmors drøm! I 1949 var den 
nyttige julegave fra Herre-magasinet på Strandvejen 
82 blandt meget andet en skjorte med fast flip eller 
sokker med elastikker. Eller hvad med et gavekort 
til Manufaktur Huset, så den glade modtager selv 
kunne vælge, om det skulle være sofapuder med 
kapok eller fjer, sengetøj eller måske en pyjamas.

Julemaden
Julemaden kunne naturligvis også handles lokalt. I 
1933 kunne prima unge gæs, ænder og kalkuner fås 
hos slagter Poul Olsen, der havde butikker på både 
Hellerupvej, Strandvej og Jægersborg Allé. Alt til 
julebag kunne fås i fx Skovshoved Kolonialmagasin, 
og hvis den travle husmor ville slippe for at bage 
selv, kunne hun bestille julekager hos Strandvejens 
Hjemmebageri eller hos Fru Karen Volf’s Honning-  
& Sandkagebageri (’NB. De ærede Husmødre bedes 
venligst indsende deres Julebestillinger i god Tid’).

Skulle man have vin til julemaden og en jule-cigar til 
herren i huset, kunne man få det på Raadhusvej 1 i 
Charlottenlund, for ’Hvorfor købe i København naar 
’Erik’s’ Vin og Tobak har det’. Selv dørkranse, jule
duge, skøjtestøvler og frugtkurve kunne fås lokalt.

I dag som dengang er København en konkurrent, 
når det kommer til julehandelen. En endnu større 
konkurrent har de fysiske butikker fået i internet
tet, hvor julegaverne kan købes nemt og bekvemt 
hjemme fra sofaen. Der er dog én ting, som inter
nettet ikke kan levere… Her til sidst lader vi derfor 
Købmand Ellegaard få ordet: ’Læg ogsaa Mærke 
til vore Butiker herude nu op mod Jul. Er de ikke 
elegante? Gaa f.Eks. Strandvejen igennem iaften, 
naar den ligger badet i Belysningen fra Butikernes 
Glødelamper! Er det da ikke saa flot et Strøg, at man 
har Grund til at være stolt deraf.’

Rigtig god jul fra Gentofte Lokalarkiv.

Gentofte Lige Nu udgives af
Gentofte Kommune
Rådhuset , Bernstorffsvej 161
2920 Charlottenlund

Telefon 3998 0000
gentofte@gentofte.dk
gentofte.dk
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Ansvarshavende redaktør
Kommunikationschef Marianne Grundsøe
mags@gentofte.dk · telefon 3998 3401

Redaktion
Redaktør Charlotte Laursen
calu@gentofte.dk · telefon 5132 2520

Layout Trine Bjerre
tib@gentofte.dk · telefon 9117 7155
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Indlæg til bladet består af bidrag 
fra medarbejdere i Gentofte Kommune

Gentofte Lige Nu udkommer 
6 gange om året til alle husstande 
i Gentofte Kommune
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